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Mt Vedkommende er de jydske Landbofor- 
eninger meget taknemmelig for den Begyn- 
delse, de have gjort med at iidgivei jyd e 
Stambogstapler for Heste. Jeg vil haa e, 
at man vil gaa videre paa dette Omraade 
og medtage opper og Kvceg Saa vidt 
mig bekjendt, ave vore sydlige Naboer alle- 
rede lagt Mærke til vore Stamtavler. Det 
er netop et mærkeligt Tegn, at Sandsen er 
vakt saa meget for fortrinlige Dyr her i, 
Landet, at de udenlandske Kjobere beklage sig 
over, naar de komme navnlig til Jylland, at de ; 
ikke ere i Stand til at give saa store Pri-i  
ser for Hingstena som Jyderne selv betale! 
Det er et Viduedsbyrd om, at Bevidstheden 
er vaagnet for, at dersom vi skulle blive ved 
med at optage Konkurrenten med andre 
Lande, maa vi gaa fremad og gjøre vort 
Tillæg bedre og bedre i Stedet for at gjøre 
det slettere. Men jeg siger, at naar de 
Fremmede ville indskrænke sig til at kjøbe 
vore bedste yngre ,Tillægsdyr, maa vi se at 
komme dem i Veien og forpurre det. 홢 
Der e r  et andet Spørgsmaal, som jeg for 
mit Vedkommende nok kunde ønske at hen- 
lede det høie·Thin»gs og den ærede»Minis 
sters Opmærksomhed paa, men jeg skal er- 
kjende paa Forhaand at-det vanske igt lader 
sig give Lovform Det er selve Opdrættet, 
navnlig af Heste. Den jydske Hest hairksani 
allerede udtalt af den foregaaende ærede Ta- 
ler, nok opnaaet en betydelig Anerkjendelse i 
Udlandet. Den har aabnet sig et stort Mar- 
ked ikke alene i Tyskland men er paa Veie 
til ogsaa i Frankrig at aabne sig et Mar- 
ked, men jeg tror, at den vilde gjøre det i 
endnu større Udstrækning, dersom Opdræt- 
tet var afpasset noget mere efter Brugen, 
den skal anvendes til. Det er en bekjendt 
Sag, at man paa mange Steder søger at 
opdrætte Hestene saaledes, at de i den unge 
Alder staar med en hel Masse Kjød, men 
savner den nødvendige Bevægelse; de, der 
har haft med, Opdrættet at gjøre, veed vel 

«imidlertid, at Bevægelse, navnlig i frisk 
Luft, selv om man anvender Dyrene tidlig 
til Arbeide, ikke vil forfeile Maalet. Der- 
som man ved Prmnieuddelingen kunde tage 
mere Hensyn til Opdrcetningen vilde det 
have sin store Betydning, men det er jo« 
noget vanskeligt at opstille Regler derfor, 
og denne Sag maa derfor nærmest over- 
lades de lokale Foreningen 홢 Der er et 
andet Forhold, som jeg vil tillade mig at. 
omtale ved nærværende Sags Behandling? 
og det er det, at de fleste Heste, der bruges; 
i,Militæretaten, indkjøbes i Udlandet. Grun- ; 
den maa vel nærmest være den, at man me- S 
ner, at den danske, navnlig den jydske Hesti 
ikke er vel stikket til dette Brug. Jeg har! 

tænkt mig, om der ikke, navnlig paa Øerne, 
skulde findes Hesteracer, der kunde anvendes 
til Rytteriet; den jydske Hest tror jeg ifuldt 
Maal kan anvendes navnlig til Artilleriet 
og Trænet. Efter hvad jeg har hørt, navn- 
lig af Folk, der har været med i Krigen 
1864 og har haft Leilighed, til at gjøre en 
personlig Erfaring, forholder det sig saaledes, 
at selv om de danske Heste ikke i H»urtigløb 
paa haarde Veie kunde maale sig med vore 
Fjenders, viste deres Seighed og Udholdenhed 
sig som de andres langt overlegen paa pløiet 
Jord eller udenfor de faste« Veie; dette er 
vistnok et tilstrækkeligt Vidnesbyrd om, at 
vor danske Hest er i Besiddelse af saadanne 
gode Egenskaber, at med nogen god Villie 
fra begge Sider, baade fra Opdrwtternes og 
de Sagkyndiges som forestaar Jndkjob»et, 
kunde man nok komme til at bruge adskilligt 
flere af de danske Heste indenfor vort eget 
Land til militært Brug, end Tilfældet er 
nu. 홢홢 Med Hensyn til Hingsteskuerne , er 
det nævnt i § 5, at til Hovedprwmier kunne 
kun Hingste over; 5 Aar og under 14 Aar 
konlurrere Jeg vilde gjerne høre den ærede 
Ministers Mening om, hvorfor der netop er 
sat l4 Aar. Je Vilde foreslaa» at Man 
overlod »det홢 til ve kommende Dommere Jeg 
kan tænke mig Tilfælde, hvor 14 Aar kan 
være for høi en Alder, pg omvendt kan jeg 
tænke mig Tilfælde, hvor en Hingst godt 
kan være dygtig og fortjene Præmie langt 
nd over de 14 Aar. Jeg tror, at hvis man 
ikke satte nogen Aldersgrcendse paa det Qui- 
raade, men overlod det til vedkommende 
Dommerkoniite, vilde det være at foretrække, 
홢 Ellied Hensyn til Jnddelingen i Distrikter 
nægter jeg ikke, at jeg foretrækker den nu- 
værende Jnddeling meget for det oprindelige 
Lovforslag-S, idet den Sammenblanding af 
Amterne, som tidligere har fundet-Sted, har 
ført til mange Ulempen og navnlig hvor 
man er kommen saa vidt, at man lægger 
Hovedvægten paa Afkommet af Dyrene, er 
det vanskllitattransportere disse unge Dyr 
3 til 4 Mi for at fremstille dem for Møn- 
stringskotnmissionen Det var vistnok ønske- 
ligt, at det kunde ændres saaledes, at Kom- 
missionen mødte paa saa mange Steder som 
muligt, for at man ikke skulde trække for 
langt med de unge Dyr, der fremstilles til 
Mønstring. 홢 Endnu ønsker jeg at gjøre et 
Par  Bemærkninger om § 9. Med Hensyn 
til de nævnte 60,000 Kr. har jeg privat 
hørt udtale nogen Tvivl, om man ikke der 
kunde komme til at uddele Plage f. Er. til 
Stutterier af forædlede Hesteracer. Efter 
hvad der staar i Slutningen af Paragrafem 
maa det vel nærmest blive til de stedlige 
Racer og Stammen idet en Forening først 
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